
議案 第 ４８ 号 

 

 

   工事請負契約の締結について 

 

 

 次の工事について、請負契約を締結することとする。 

 

令和 ５ 年 ７ 月１１日 提出 

 

          山都町長 梅 田   穰 

 

 

１ 工 事 番 号  Ｒ５教生工第 ４ 号 

 

２ 工 事 名  町道 千滝長野線道路改良工事（第四期） 

 

３ 工 事 場 所  上益城郡山都町 下市 地内 

 

４ 契 約 金 額  ９７，６２５，０００ 円（税込み） 

 

５ 契約の相手方  上益城郡山都町南田２２０－１ 

  矢部開発 株式会社 

          代表取締役 上 田  信 

 

６ 入札の方 法  指名競争入札 

 

 

（提案理由） 

 本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分

に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定により、議会の議決を経る必

要があります。 

 これがこの議案を提出する理由です。 

 



【資料】 

工事請負契約概要 
 

１ 工 事 番 号   Ｒ５教生工第 ４ 号 

 

２ 工 事 名  町道 千滝長野線道路改良工事（第四期） 

 

３ 工 事 場 所  山都町 下市 地内 

 

４ 入札年月日  令和 ５ 年 ６ 月２８日 

 

５ 財 源 内 訳   全  体  ９７，６２５，０００円 

           交 付 金  ５１，７５０，０００円（社会資本整備総合交付金） 

           起  債  ３８，２００，０００円（過疎対策事業債） 

一般財源   ７，６７５，０００円 

 

６ 工 事 内 容  道路改良 Ｌ＝３０５．３ｍ Ｗ＝７．０ｍ 

 

土    工   掘削、床掘     Ｖ＝３，７１３m2 

                    残 土 処 理     Ｖ＝１，２２４m3 

                    路床置換工     Ｖ＝１，３６１m3 

           排  水  工   側  溝  工     Ｌ＝  ３６７ｍ 

           ブロック積工              Ａ＝  ３８３m2 

           舗  装  工   Ａｓ舗装工     Ａ＝３，６３２m2 

           防 護 柵 工   ガードレール他     Ｌ＝  ２１５ｍ 

           水 道 工 事              一  式 

 

７ 指 名 業 者 

番号 商    号 代 表 者 住   所 

１ 矢部開発 株式会社 上田  信 山都町南田２２０－１ 

２ 株式会社 尾上建設 上村 雄二 山都町千滝２２２－１ 

３ 株式会社 坂本建設 坂本  猛 山都町下市２４２－１ 

４ 大栄企業 株式会社 込山憲太郎 山都町杉木４６５－１ 

５ 有限会社 清和建設 武原 公洋 山都町大平４３４－３ 

６ 株式会社 今村建設 今村 将文 山都町八木６８３ 

７ 後藤工業 有限会社 後藤  剛 山都町米生１－４ 

８ 有限会社 佐藤重機建設 佐藤 哲雄 山都町高辻３７７ 

９ 株式会社 協信総業 高畑 博史 山都町上寺１６６６－１ 

１０ 三栄総合建設 株式会社 後藤 正先 山都町杉木７８１－３ 

１１ 株式会社 協  立 田辺 一光 山都町入佐１３－２ 

 



①



②



矢部I.C（仮称）

　千滝長野線道路改良工事
（旧長原後谷線）

県
道 

南
田
内
大
臣
線

③



乗
入
ブ
ロ
ッ
ク
L=6.2m

組
合
せ
L型

側
溝

切
下
ブ
ロ
ッ
ク
L=0.6m

IP.1

25.
00m

N
O
.0

46
4
.
16

+1
0
.0

4
64

.4
1

I
=
2
.5
0
%

L=
10
.0

0m
NO

.
0

I=
11
.5
67
%

L=
60
.0
0m

NO
.3 47
1.
35

+9
.5

as

as

as

G

G

G

車
庫

as

as

as

G

as

as

as

as

as

as

co

水

44
1.

14
3

(4
37
.76

)

(43
5.
76

)(4
40.

86
)

440
.97

441
.1
2

44
1.2

8

441
.3
9

442
.14

基-C

Ｍ

(4
34
.6
3)

ＭＭ

44
1.
47

(4
41
.5
5)

44
1.
89

44
1.
91

(4
41
.1
5)

(4
41
.1
6)

44
1.
50

44
1.
74

(4
41
.0
0)

(4
41
.0
2) (4

41
.0
7)

(4
41
.0
5) 44

1.
44

44
1.
32

(4
40
.9
2) (4

40
.9
3)

(4
40
.9
2)

44
1.
34

z1
4

(4
35
.8
5)

(4
35
.6
8)

(4
40
.6
7)

(4
40
.7
7)

(4
35
.4
3)

(4
35
.2
3)

(4
34
.8
7)

(4
35
.8
5)

(4
37
.1
7)

43
7.
71

44
1.
09

44
1.
44

-2
.2
8

(4
40
.5
4)

44
1.
18

44
1.
39

44
1.
85

44
0.
35

(4
39
.9
4)

44
0.
40

(4
41
.4
6)

43
7.
76

(4
37
.2
2)

(4
37
.1
6)

44
0.
36

43
9.
51

43
7.
98

.3
7)

(4
37
.4
9) (4

37
.5
8)

(4
37
.5
6)(4

37
.5
8)

(4
37
.1
2)

(4
38
.6
3)

(4
37
.3
6)

43
7.
76

3

43
7.
71

(4
37
.3
4) (4

37
.2
8)

43
7.
32

43
7.
80

43
7.
69

(4
37
.4
6)

43
7.
62

(4
37
.3
8)

44
1.
53

(4
34
.8
5)

(4
66
.2
2)

46
6.
48

(4
66
.2
2)

46
6.
58

46
7.
17

47
3.
83

47
1.
11

46
8.
93

46
7.
26

47
3.
89

R=30.00

R=25.00

４７０

４６５

４
６
０

４
６
０

４
５
５

４
４
５

４
６
０

４
４
５

４
５
０

Ｔ
．
１
３
－
７
－
２

Ｔ
．
１
３
－
７

Ｔ
．
１
６
－
５

Ｔ
．
２
２
－
１

４
６
６
．
７

W

４
５
８
．
６

４
６
０
．
２

ET
有

有
ET

ET

Ｔ
．
２
６
－
２

Ｔ
．
２
６
－
３

４
６
２
．
７

４
６
１
．
８

４
４
０
．
１

４
５
２
．
４

４
６
３
．
３

４
５
８
．
７

４
７
０
．
５

４
４
８
．
８

４
４
８
．
０

４
４
６
．
５

４
４
５
．
５

４
４
２
．
９

４
４
１
．
２

４
６
３
．
８

４
６
７
．
１

４
６
６
．
３

４
５
８
．
５

４
４
７
．
７

４
５
６
．
６

４
４
７
．
１

４
４
２
．
４

４
３
６
．
２

４
３
９
．
３

４
３
８
．
８

４
３
８
．
０

４
３
７
．
７

４
４
１
．
５

小
屋

小
屋

４
４
１
．
５

４
３
７
．
０

４
３
７
．
５

４
３
７
．
７

４
３
８
．
０

４
３
８
．
８

４
３
９
．
３

４
３
６
．
２

４
４
２
．
４

４
４
７
．
１

４
４
２
．
０

４
５
６
．
６

４
４
７
．
７

４
５
８
．
５

４
６
６
．
３

４
６
７
．
１

４
６
３
．
８

４
４
１
．
２ ４

４
２
．
９

４
４
５
．
５
４
４
６
．
５

４
４
８
．
８

４
７
０
．
５

４
５
８
．
７

４
６
３
．
３

４
５
２
．
４

４
４
０
．
１

４
６
１
．
８

４
６
２
．
７

Ｔ
．
２
６
－
３

Ｔ
．
２
６
－
２

ET

ET
有

有

ET

４
６
０
．
２

４
５
８
．
６

W

４
６
６
．
７

Ｔ
．
２
２
－
１

Ｔ
．
１
６
－
５

Ｔ
．
１
３
－
７
－
１

Ｔ
．
１
３
－
７

Ｔ
．
１
３
－
７
－
２

４
５
０

４
４
５

４
６
０４
４
５

４
５
５

４
６
０

４
６
０

４６５

４７０

４
７
５
．
１

４
７
３
．
５

４
７
３
．
８

４
７
２
．
６

４
７
１
．
７４

７
１
．
６

E

E

W

ET

Ｔ
．
１
２
－
７
－
１

牛
舎

４
７
４
．
１

４
７
９
．
９

４
７
９
．
８

４
７
９
．
４

ス
レ
ー
ト

牛
舎

牛
舎

牛
舎

牛
舎

ス
レ
ー
ト

４
７
９
．
４

４
７
９
．
８

４
７
９
．
９

４
７
４
．
１

牛
舎

Ｔ
．
１
２
－
７
－
１

ET

W

E

E

４
７
１
．
６

４
７
１
．
７

４
７
２
．
６

４
７
３
．
８

４
７
３
．
５

４
７
５
．
１

灯

標

標

４
６
８
．
５

４
６
６
．
５

４
６
６
．
５

４
６
６
．
５

４
６
６
．
５

４
６
８
．
５

灯

４
６
０

４
６
５

４
７
０

４
７
５

４
８
０

４
６
３
．
８

４
５
８
．
９

４
６
５
．
６

４
７
２
．
４

４
７
４
．
０

４
７
４
．
７

４
７
１
．
８

４
６
４
．
７

４
５
６
．
７

４
５
６
．
７

４
６
４
．
７

４
７
１
．
８

４
７
４
．
７

４
７
４
．
０

４
７
２
．
４

４
６
５
．
６

４
５
８
．
９

４
６
３
．
８

４
８
０

４
７
５

４
７
０

４
６
５

４
６
０ Ｋ

Ｋ

Ｔ
．
１
２
－
６
－
１

ス
レ
ー
ト

ス
レ
ー
ト

Ｔ
．
１
２
－
６
－
１

45
7.
27

45
2.
68 45

3.
25

46
2.
13

46
4.
87

資
材
置
場

U3
00

U3
00

DT
-7
-8

DT
-7
-8
(H
)

KB
M

T.
16
-7
.

TB
M.
2

G2
.

DT
-7
-8

DT
-7
-8
(H
)

KB
M

T.
16
-7
.

TB
M.
2

G2
.

46
0

4 5
5

4
70

46
5.
1

46
3.
7

46
2.
6

46
2.
4

45
5.
8

47
1.
2

46
9.
5

46
6.
1

46
6.
0

46
3.
7

W

T.
26
-1

45
4.
7

45
2.
8

46
4.
2

45
5.
4

45
9.
2

46
0.
9

46
1.
4

45
7.
1

45
7.
1

46
0

DT
-7

DT
-6

45
5.
7

47
0

4
6
5

4
6
0

AS

U3
00

45
3.
25

44
3.
3

45
0.
8

44
7.
6

44
5.
3

45
4.
1

45
0.
8

45
0.
0

45
3.
3

44
1.
2

44
2.
2

44
3.
8

43
6.
0

資
材
置
場

45
0

44
5

455

450

45
5

K

AS

U3
00

45
7.
27

K

44
0.
4

44
1.
9

44
9.
1

資
材
置
場

K

44
6.
9

44
8.
8

45
1.
5

450

455

AS

K

43
7.
8

45
4.
5

45
3.
7

45
5.
8

45
5

43
9.
2

44
4.
7

44
5.
0

AS

K

44
1.
5

４
４
８
．
０

45
5.
28

IP.5

R=6.00

R=6
.00

R=6.00

R=6
.00

R=
20

R=
13

.5
0

R=
10

.5
0

R=
9.

00
R =
4 .
5

R=4.5

R=10.50

12.5
8

16.0
8

R=1
9.5

0

R=10.00

R=1
0.0

0

R=10.00

R=1
0.0

0

R=1
9.5

0

R=6.00
R=10.00

R=6
.00

R=1
0.0

0

R=1
0.0

0

R=6
.00 R=6.00

R=10.00

R=9.00

L=19
8.20

m
I=1.

00%

4
64

.
09

N
O.

2
1

+
8.

2
0

L=247
.30m

I=8.
973%

4
41

.
13

N
O
.3

5
+
5.

3 I=2.
50%

L=29
.80m

N
O
.3

3
+
1
5.

5
0

4
4
1.

8
75

NO
26
+1
.8
2

IP.
2

441.13

44
1
.
26

No.35
EC.5

441.32

441.51+10.0

SP.5

441.78

No.34

441.85

No.0

+10.0

No.1

No.2

442.4
6

+10.0

442
.85

BC.
5

443
.29

No.
33

444
.19

+10
.0

No.
32

445
.09

+10.
0

445
.98

No.
31

446
.88

+10
.0

447
.78

No.
30

448
.67

EC.
4

449
.19

+10.0

449.5
7

No.29

450.47

SP.4

450.98

No.28452.26 BC.4

452.78

No.27

454.06

No.26

455.85

+3.0457.38

No.25

457.65

No.24

459.44

No.23

461.24

+10.0462.13

No.22462.96

+10.0

463.60

No.21

464.03

+13.95

464.20

No.20

464.37

No.19

464.57

No.18

SP.1

461.78

No.2

461.36

No.
1

463
.27

BC
.1

46
3.
54

+1
0.
0

46
3.
87

No
.0

46
4.
16

EC.1459.82

459.39
No.3

+10.0458.64

No.4458.14

+5.0

458.00

NO
.0

46
4.
16

+1
0.
0

46
4.
64

NO
.1

46
5.
57

BC
.1

46
7.
42

NO.
2

467
.88

IP.1

SP.1

468.
46

BC.2

EC.1
469.51

NO.3

470
.19

SP.
2

47
0.9

3

EC
.2

47
2.
10

NO
.4

4 7
2.
16

R=
19
.5
0

R
=
25
.0
0

R=13.50

R=3.5

FH=457.30

R=
3.

5

FH
=4
64
.8

駐
車
場

R=
25
0

250
00

R
=3
0

2750
2750

I=0.
75%

43
9.
09

FH=458.0

体育館

T.
22
-2

TB
M.
3

T.
14
-2
.

T.
13
-2
0.

TB
M.
3

T.
15
-1
.

4000

4000

R=
1 9
. 5

0

至国道218

至
鮎
の
瀬

町
道
千
滝
鮎
の
瀬
線

②

SP.4

NO.31+3.3

管
渠
型
側
溝
300*300

L=97.6m

歩
車
道
境
界
ブ
ロ
ッ
ク
B型

(タ
イ
プ
B)

両
面
R
L=93.60m

標
準
ブ
ロ
ッ
ク
L=93.0m

乗
入
ブ
ロ
ッ
ク
L=0.6m

①

①

①

NO.19+
15.0

NO.19+
15.0

NO
.1
9 +
15

.5

管
渠
型
集
水
桝
300AM

L=19.0m

ガードレール設置(Gr-C-4E) L=95.0m PU.1-300 L=33.0m 落蓋側溝(車道用)300×300 L=128.8m 落蓋側溝(車道用)300×300 L=80.0m

2号
ブ

ロ
ッ

ク
積

H
=
0.

8
4～

4.
3
7m

L=
4
4.

7
0
m

ガ
ー

ド
レ

ー
ル

設
置

(
Gr

-
C-

2
B)

L=
4
4.

7
0
m

管
渠
型
側
溝
300*300

L=79.0m

転
落
防
止
柵
H=1.10m

転
落
防
止
柵
H=1.10m

構
造
物
建
込
用

土
中
建
込
用

L=35.4m

L=40.2m

⑧⑨

①

⑩

①

②

①

②

歩
車
道
境
界
ブ
ロ
ッ
ク
B型

(タ
イ
プ
A)

標
準
ブ
ロ
ッ
ク
L=17.8m

切
下
ブ
ロ
ッ
ク
L=1.2m

歩
車
道
境
界
乗
入
(タ

イ
プ
A)

ブ
ロ
ッ
ク

L=4.5m

歩
車
道
境
界
ブ
ロ
ッ
ク
(タ

イ
プ
B)B型

両
面
R
L=72.7m

標
準
ブ
ロ
ッ
ク
L=71.5m

切
下
ブ
ロ
ッ
ク
L=1.2m

グレーチング付集水桝500×500×600

グレーチング付集水桝1000×1000×1000グレーチング付集水桝500×500×600

③

①

①
②

組
合
せ
L型

側
溝

②

③

落
蓋
側
溝
(車

道
用
)

②

④

歩
車
道
境
界
乗
入
ブ
ロ
ッ
ク

(タ
イ
プ
B)

L=6.3m

②

①

道路横断側溝300×300L=19.0m

1号ブロック積 H=1.5～5.00m L=68.36m

控35+10 A=21.60m2 控35+15 A=262.40m2

①

⑦
落蓋側溝(車道用)300×300 L=4.0m

落蓋側溝(車道用)300×300 L=4.6m
⑦

①グレーチング付集水桝600×600×800

落蓋側溝(車道用)300×300 L=98.0m⑥

N
O.

2
0
.
4.

0

NO
.
2
0.

4
.
8

N
O
.
2
1 +

3
.
8

N
O
.
21

+
5
.
1

N
O
.
21

+
3
.
8

N
O
.
20

.
4
.4

N
O
.
21

+
4
.5

体
育

館
取

付
道

(
1
)
EC

.
4

NO
.
2
7+

1
5
.
4

N O
.
2
7+

1
6
.
2

N
O
.
27

+
1
5.

8

N
O
.2

9
+
2
.5

N
O
.3

4

NO
. 2
0+
3.

7

N O
.2

1 +
3.
0

NO.2
1

NO.2
1+4.

2

NO.
23

NO
.2
4+
15
.4

NO
.2
4+
16
.9

NO
.2
4+
19
.4

NO
.3
4+
19
.6
5

NO
.3
4+
14
.8

NO
.3
5+
5.
3

NO.1

NO.3+5.4

NO
.1

9+
14

.5

N
O.

2
0

N
O
.
1
9+

1
5
.0

NO
.
1
9+

1
4
.6

N
O.

1
9
+
15

.
4

①
組
合
せ
L型

側
溝
基
本
L=4.6m

標
準
ブ
ロ
ッ
ク
L=4.6m

300×
300

L=23.3m

NO
.2
6

①

標
準
ブ
ロ
ッ
ク
L=3.1m

道
路
横
断
暗
渠
30
0×

30
0

L=
7.
0m

歩道舗装 A=8.6m2

歩道舗装 A=19.7m2

舗装版切断 L=9.1m

舗装版切断 L=24.0m

令
和
５

年
度

L
=
3
0
5
.
3
ｍ

NO.35+3.5

NO.20

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

路 線 名

今回施工分

次年度以降

図 面

発注機関名

全 24 葉 第 1 号

S=1:500

平面図（2-2）

山都町 長原 地内

町道 千滝長野線

町道 千滝長野線道路改良工事（第四期）

山都町教育委員会 生涯学習課

現 況

④



1000

2.00%

7502750

7000

2750

2.00%

750

390

2.00%

3500500

NO.10～NO.20区間

NO.20～NO.35区間

N=1:0.4

N=1:4
.0

N=1:1.8

N=1:1.8

2.00%2.00%

7502750750 2750

7000

6
5
0

as

道路標準断面図(千滝長野線)

歩道設置部標準断面図

Ｓ＝１：５０

修正ＣＢＲ20以上

表層(密粒度アスコン)ｔ＝5cm

上層路盤(粒調砕石)ｔ＝10cm

下層路盤(再生クラッシャラン)ｔ＝18cm

路床置換(山ズリ)ｔ＝30cm

路盤工(再生クラッシャラン)ｔ＝10cm

表層(密粒度アスコン)ｔ＝3cm

上層路盤(粒調砕石)ｔ＝10cm

表層(密粒度アスコン)ｔ＝5cm

下層路盤(再生クラッシャラン)ｔ＝14cm

修正ＣＢＲ20以上
路床置換(山ズリ)ｔ＝65cm

N=1:1.5N=
1:
1.
5

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

路 線 名

図 面

発注機関名

全 24 葉 第 3 号

図 示

標準断面図

山都町 長原 地内

町道 千滝長野線

町道 千滝長野線道路改良工事（第四期）

山都町教育委員会 生涯学習課

450 100

⑤



現 況 写 真 

 

 

 

 

 

 

 №20 

EP 

取付道路 

EP 

№20 

取付道路 

⑥




